Theologiae Dogmaticæ & Moralis, Liber III.

90
fuit spiritum, & spiritus adversus tuum, non habet desideria mala? illud ergo fac. Non regnet peccatum in vestro mortali corpore, ad obediendum desiderii ejus. Et si sunt desideria, non ex obsecratur, ne iniquitas dominetur. Non sicut membra tua anima iniquitatis, & non dominatur tibi omnia iniquitatis.... Cum enim non finis membra tua anima iniquitatis, & quidam iniquitas membris tuis, in desideriis illicitis, sed non regnat. Quando regnat, qui armum habet? Pars tua, caro tua, concupiscentia carnis, & tue languore rebellis adversari. Languor iste typicus est: Sit ut te tyranni esse videntem, Christum invoca Imperatorem. Hoc S. Aug. Ex quibus patet, quod scilicet Apostoli ille laus Sententia: Quod est in domino, illud factum: & quid modo peccata ex concupiscentia, & animi perturbatione committi, intranslacionis voluntatis sine, quia desiderii illiciti homo non cogitat, sed libere obediens de quomodo ipsa cupiditas est infirmitas naturae nostrarum, & eoque peccata ex cupiditate propria de peccata sunt intranslacionis.

Narratio per
canticos val-
nosa.

Infirmities illa & difficultas operandi bonum, sicut & ignorantia, nauta peccatorum valentur, per peccatum primi hominis, qui & scientia sua, & summa bonum agendum incertitudine obsecratur abusus est, hominum generi universo inficta. Illa est enim peccata punita iustificatione, ut amittat quisque, qui bone usum fecerit, cum non possit differentia: sed vellet. Id est autem, ut qui clementer non faciat amitteret seipsum quid rectum sit, ut quod recte facere posset noluerit, amittat posse cum velit. Nam sunt reuocantem peccatis anima duo ipsa paucitia, ignorancia, & difficultas. Ex ignorantia debentur erroris ex difficultate crucifixus affligit, sed approbat falsa pro veris, ut error inducit, & respondeat, atque sororante dolore carnalis vincitur, non tasse a libidinis operibus temperante, non est natura infirmitati hominis, sed pauci dannata. Verba sunt S. Aug. Lib. 3. De Libero Arbitrio. cap. 18.

Triplex enim peccatum, cum triplex omnis peccati fontem S. Joannes indigit cap. 1. c. 2. Omne (inquit) quod est in mundo, aut offendit concupiscentiam, aut concupiscentiam carnorum, aut superbia vita. Ad illa enim tria revocantur omnes animi perturbations, omnisque inordinatus homini appetitus. Ad concupiscentiam quidem carnis, & concupiscentiam oculorum, passiones omnes appetitus concupiscentiae. Ad superbiam vita, passiones appetitus insensitatem revocantur. Per carnum enim concupiscentiam intelliguntur peccata appetitus rerum, quod carnem delectant, & cibis, & vino, & venustate. Per oculorum concupiscentiam intelliguntur cum cariositas, quia concupiscit quicquid spectabile est, que in speculatori, in theatris, magicis artibus, in ipso etiam miraculorum desiderio intercedit se prodire: tum cupidas strida sumptu, & vice avita, & qua operis, atque rei exterius inordinatus appetitus, ita camen, ut in eis non queratur delectatio carnis, quod tactum afficit, sed potius offensio, qui oculorum, seu cufaceum faciliatis cognoscens delectatio. Ad hanc concupiscentiam pertinet, quod de avo dicitur Ecol. 4. 8. Unus est, & se secundum non habet, non filium, non frarem, & tamen libidinosa est, non satis tantus oculis ejus dicitur. Et Prog. 27. Informis, & prædictis nunquam implens: similes & oculis hominum infirmitates. Et Ecol. 14. Infirmitates oculi in partibus iniquitatis: non satiatione, donec consumat desationem animam suam. Por tuus denique superbiam intelligitur honoris proprieque excellentie inordinatus appetitus. Tres illæ laudes sunt, quibus diabolus hominem coram petre, hinc tribus laudes coram Abrahão. * confixit. Tenuit illis uisus fuit ad sedecimam Evans, ut obseruat Julianus Pomerius Lib. 2. de Vita Contemplativa, c. 19. Concupiscentia quidem carnis, cum perfusit ut de fructu vento comedere; concupiscentia oculorum, cum sit; Aperiunt oculi vestris superbia vita, cum dicit: Eritis sancti. Dicit. His etiam tribus Christianus Dominus nostrum aggregatus. Tentator est: Concupiscentia carnis, cum sit; Die in lapidis isti panes fonte: Concupiscentia oculorum; cum ostendit ei omnia Regna Mundi, & dicit: Hac omnia habebis, si cadens adoraveris me: Superbia vita, cum sit; Mrite te deorsum: scriptum est enim, quia Angelis suis mandabat de te. Quia tamen tentatione Chrillo mens extrahit, hunc tunc nulla intus concupiscentia ipsam impellit, aut illumine: quippe qui ne peccatum neque concupiscentiam, aut ignorantiam habuit, ejus dignitatis, & incarnationis sui repugnantes. Tentator igitur fuit per omnia ubi quis percepio, ut loquitor Apollonus, adeoque per solam eternam suggestionem Domini, non ea tentatione, quia a carcere, & concupiscentia: (inquit) S. Th. 3. p. q. 4. art. 1. ad 3.

Dicit S. Greg. Hom. 16. in Evangelia: Quibus modis (inquit) primum hominem stravit, & idemmodum secundum Hominem tentauit. Per galumquaque tentat, cum dicat: Die ut lapides illi panes habent: Per vanam gloriæ tentat, cum dicat: Si filius Dei es, mitte te deorsum. Per subtilitas vanitatem tentat, cum Regna Mundi ostendit alicui: Hoc omnia tibi dabo, si procedens adoraveris me. Sed eisdem modis, a secundo Homini induxit, quibus primus Hominem se velut glorificauit: ut a nobis cordibus ipso adiutori caput excat, quo nos adiuvi intranslacionis: cunctabat. Hinc Luc. 4.

Quoniam potest esse fine peccato, quia sit per delationem, & concupiscentia: (inquit) S. Th. 3. p. q. 4. art. 1. ad 3.

Dicit S. Greg. Hom. 16. in Evangelia: Quibus modis (inquit) primum hominem stravit, & idemmodum secundum Hominem tentauit. Per galumquaque tentat, cum dicat: Die ut lapides illi panes habent: Per vanam gloriæ tentat, cum dicat: Si filius Dei es, mitte te deorsum. Per subtilitas vanitatem tentat, cum Regna Mundi ostendit alicui: Hoc omnia tibi dabo, si procedens adoraveris me. Sed eisdem modis, a secundo Homini induxit, quibus primus Hominem se velut glorificauit: ut a nobis cordibus ipso adiutori caput excat, quo nos adiuvi intranslacionis: cunctabat. Hinc Luc. 4.

13. dicitur: Et consummatum tentatione, Diabolus recessit ab illo usque ad tempus. Quem locum S. Amb. expeditens Lib. 4. in Lucam, v. 13. Prope omnium criminum fontes haec tria genera demonstrantur & evocantur. Neque enim consummatam omnem tentationem Scriptura distinxit, nisi in his tribus est, omnium materia delictorum, quorum semina in ipsa origine sunt evanescunt. Hinc ergo tentationum fontes est consummatum, quia causa tentationum causa cupiditatum sunt. Causa autem cupiditatum sunt carnis, obsecratio, species glorie, aviditas, potencia.

Omnium
peccatorum
radix per
ipsius amar-
tus.

14. 17.

peccatum
ex militia.

15.

peccatum
ex militia.

16.

peccatum
ex militia.

17.

peccatum
ex militia.

18.

peccatum
ex militia.

19.

peccatum
ex militia.

20.

peccatum
ex militia.

21.

peccatum
ex militia.

22.

peccatum
ex militia.

23.

peccatum
ex militia.

24.

peccatum
ex militia.

25.

peccatum
ex militia.

26.

peccatum
ex militia.

27.

peccatum
ex militia.

28.

peccatum
ex militia.

29.

peccatum
ex militia.

30.

peccatum
ex militia.

31.

peccatum
ex militia.

32.

peccatum
ex militia.

33.

peccatum
ex militia.

34.

peccatum
ex militia.

35.

peccatum
ex militia.

36.

peccatum
ex militia.

37.

peccatum
ex militia.

38.

peccatum
ex militia.

39.

peccatum
ex militia.

40.

peccatum
ex militia.

41.

peccatum
ex militia.

42.

peccatum
ex militia.

43.

peccatum
ex militia.

44.

peccatum
ex militia.

45.

peccatum
ex militia.

46.

peccatum
ex militia.

47.

peccatum
ex militia.

48.

peccatum
ex militia.

49.

peccatum
ex militia.

50.

peccatum
ex militia.

51.

peccatum
ex militia.

52.

peccatum
ex militia.

53.

peccatum
ex militia.

54.

peccatum
ex militia.

55.

peccatum
ex militia.

56.

peccatum
ex militia.

57.

peccatum
ex militia.

58.

peccatum
ex militia.

59.

peccatum
ex militia.

60.

peccatum
ex militia.

61.

peccatum
ex militia.

62.

peccatum
ex militia.

63.

peccatum
ex militia.

64.

peccatum
ex militia.

65.

peccatum
ex militia.

66.

peccatum
ex militia.

67.

peccatum
ex militia.

68.

peccatum
ex militia.

69.

peccatum
ex militia.

70.

peccatum
ex militia.

71.

peccatum
ex militia.

72.

peccatum
ex militia.

73.

peccatum
ex militia.

74.

peccatum
ex militia.

75.

peccatum
ex militia.

76.

peccatum
ex militia.

77.

peccatum
ex militia.

78.

peccatum
ex militia.

79.

peccatum
ex militia.

80.

peccatum
ex militia.

81.

peccatum
ex militia.

82.

peccatum
ex militia.

83.

peccatum
ex militia.

84.

peccatum
ex militia.

85.

peccatum
ex militia.

86.

peccatum
ex militia.

87.

peccatum
ex militia.

88.

peccatum
ex militia.

89.

peccatum
ex militia.

90.

peccatum
ex militia.

91.

peccatum
ex militia.

92.

peccatum
ex militia.

93.

peccatum
ex militia.

94.

peccatum
ex militia.

95.

peccatum
ex militia.

96.

peccatum
ex militia.

97.

peccatum
ex militia.

98.

peccatum
ex militia.

99.

peccatum
ex militia.

100.

peccatum
ex militia.

101.

peccatum
ex militia.

102.

peccatum
ex

valent? non ergo tibi aut superiori: efo, aut aequali debent, ita etiam devictum cor quasi ex ratione solet exhibitori, cum dicit: Quia erga te aguntur, aquaminus ferri non possunt, immo hac patienter tolerare peccatum est, quia si non est cum magno exasperatione resistitur, contra te lempes sine mensura cumulantur. Testis quoque devictum cor quasi ex ratione solet exhibitori, cum dicit: Quid habes, unde gaudies, cum tanta mala de proximi portas? Perpende, cum quo morsu omnes inveniuntur, qui in tanto cogita te amaritudinis felle venturam. Avitius quoque devictum animum quasi ex ratione solet exhibitori, cum dicit: Vale sine culpa efo, quod quadam habenda concupisces; quod non multiplicari appetis, sed egere permitteis; & quod male alius verinet, ipse melius expendi. Venitus quoque anglus de vestitu cor quasi ex ratione solet exhibitori, cum dicit: Ad eum Deus omnia mundat etiatis, & qui futuri obreputis, quid aliud quam mentis conceperit contradicat? Luxurians quoque devictum cor quasi ex ratione solet exhibitori, cum dicit: Cur re in voluptate tua modo non dilata, cum quidam sequatur, ignorans? Acceptum tempus in desiderio perdere non debet; O ples omni dole, & omni fallacia, fili diaboli, inimice quicquam curiosus petentem, ne/ce. Si enim misericordia Dei hominem in voluptate cotius nollet, in ipso humani generis exordio masculino, & feminino nos fecerit. Hoc est lucum exhibitori, qui dum intento ad seruendum cordis admittitur, familiariter iniquapossedit. Quan videlicet exercitus ulatus equum, quia infelix anima semel a propiciabilis viuissim capta, dum multiplicatis iniquitatibus in infamiam vertitur, ferale iam immanitas vagatur. Sed Miles Dei & qui foleret previdere virorum certaminis nimirum, bellum procul a doratur: quiam nam praenuntia quid menti persuadere valens, dum cognitione felicitate respicit, exhibitatione nuncum narris sagaciter reprehendit. Et quia longe proficiendo, subsequimus iniquitatem confusione conceperis, quod nulius inlatus exercitus odorando cognoscit.

S. Gregorius I. sequitur S. Thomas, & superbium pariter omnium vitium matrem, ac regnum statuit, inanem summam gloriam vitium capitale, 1. 2. q. 12. art. 4.

ARTICULUS XII.

De Peccatis in Spiritum Sanctum.

Quid sit IN lethum peccatorum classi gravissimum quoddam circumstantia, in ianum genus est, quod Peccatum in Spiritum Sanctum vocatur, quo oblata Dei gratia, quae Sp. Sancto tecu fonti bonorum tribu peculiariter solet, ex malitia contemptum abducitur. De quo Christus Matthei 12. dicit: Omne peccatum, & blasphemia remittetur hominibus, Spiritus aut blasphemia non remittetur. Et quicunque dixeris verbum contra Filium hominem, remitterit ei: Qui autem dixerit contra Sp. Sanctum, non remittetur ei neque in hoc seculo, neque in futuro. Et Mathei 3. Amisit deo vobis, gaudentia omnia dimisit filii hominum peccata, & blasphemia, quibus blasphemaverint: Qui autem blasphemaverint in Sp. Sanctum non habet remissionem in eternum, sed reuersus atteri delit: Quoniam diebant, spiritum immundum habet.

Peccatum potio in Sp. Sanctum Patres antiqui variis intellecterunt, ac expousterunt. Quidam intellexerunt blasphemiam proprie dicunt, qui quis civitas bonitatis opera, que Sp. Sancto peculari quadam ratione tributum, ex definita malitia diaboli imple tribuit, ad instar Philemonum. Illi namque blasphemiam primam, id est, contumeliosa verba in Filium hominem dixerant, Christum voracem, potacionem via, Publicanorum amatores appellantes: Deinde vero blasphemiam dixerunt in Sp. Sanctum, cum divina ejus opera Principi Demoniorum tribuire auit sunt. Sic explicant SS. Ambrosius, Hilarius, Chrysostomus, Hieronymus, Ambrosius. Alii peccatum in Sp. Sanctum impunitum velut in finem intellecerunt, ut S. Augustinus, quod illud dumtaxt peccatum non remittitur unquam, cetera vero omnibus condonatur. Alii peccatum in Sp. Sanctum esse dixerunt crimen omne, quod ex destinata malitia perpetratur, id enim singulari quadam ratione divina adulterio bonitatis inferuntur. Dei misericordia, quae peccati electioem impudentiam, ut explicat S. Thomas, 2. 2. q. 14. art. 1.

Sed vulgo peccata in Sp. Sanctum recesserunt, scilicet Primum de misericordia Dei, vel de impunitate operis Deliberatio; agniti veritas impugnat, fraterno caritati invidentur; Ostifinatio, & impunitentia.

Peccata igitur in Sp. Sanctum, qui divina misericordia peccatorum ad peccandum audientes sunt, ab eo omni justificatio, timorique divini ratione: Qui animo, in minus ore dicunt: Misericordia Domini magna est, multitudinis peccatorum miserabitur: Qui Divisias bonitatis Dei, & patiencia, & longanimitatis contentum, ignoramus quoniam benigint Dei ad Penitentiam illos adducit; sola fide in Christum sibi blandientur, eternaque felicitatem sibi prouertent, quoniam in peccatorum foribus comparsescant: cum metu, & tremore saltem suam operari, & per bona opera certam facere nullatenus curarent.

Secundo, peccata in Sp. Sanctum, qui spem omnem abducunt, vel impetranda a Deo venit, vel salutis aget-

nos secundum patrum. Horum proprium Peccatum ad mortem a. perfervens illa cordis impunitentia durata illud proprium peccatum est quod Non habet remissionem neque in hor faculo, neque in futuro: quia Penitentia imperat remissionem in hoc faculo, que valeat in futuro: Sed ista impunitentia, vel arrimponens, quandoque quicque in hoc carne vivit, non potest judicari. De nullo enim desperandum est, nam haec uaria ipsi impunit, qui non morietur ante impixi; quantum ut reveratur, & vivat. Paganus efo hodie: Unde si utrumslibet futurum exanim Christianum? Judas infidelis efo hodie: quid si eras credens in Christum? Bartolomeus efo hodie: quid si eras sequens Carbolicam Veritatem? Schismatista efo hodie: quid si eras amplectans Carbolicam Pacem? Quid si ipsi quis in quicunque genere erroris moras, & tanquam desperatisdam, ante uinculam istam uitam, agant Penitentiam, & inuenient utram uitam in futuro? De nomine igitur ante tempus judicandam est, qui perseverans illa durata cordis impunitentia non potest in quoquam, dum adhuc in hac vita est, deprehendi: (inquit S. Augustinus, 71. alias 11. De Verbis Domini, cap. 13.)

CAPUT I.

De Peccatorum gravitate.

I. Minus peccata esse pars, sed Stoicos docuit Iustinianus Hiereticus, & S. Hieron. Libris duobus confutatus, de quo S. Aug. Epist. 167. alias 59. ad ipsum Hieronimam, cap. 2. hoc (inquit) de paritatem peccatorum soli Stoici usq[ue] in disputa contra omnem sensum generis humanae; Quam enim vanitatem in festinatione illa, qui in haesitatem trahuntur, in auecupans auctorem, & defensans voluptuosus Epicurei, & Scirpieni; sancti dilectione convalescit. In qua ueritas, & praelustratio disputationis ait evidenter apparuit, non placuisse Anterioribus nostris vel ipsi patris, que ex locutione efo, Veritatis, omnia pars esse peccata. Hinc Christus Ioh. 19. sic Pilatus compellat: Qui crudeliter tibi, magis peccatum habets. Quia verba S. Augustini interpretantur Tract. 16. in Iohanne: Plus peccat illa, qui potest in inveniente occidendum libere tradit, quam potest ipsa ipsa, sic sum uerore alterius majoris potest occidit. Et id non sit ueror Magister, ut peccatum habet, ut etiam se habere intelligat. Non enim propter illud nullum est, quia hoc magis est. Praterea, Peccatum ad mortem a peccato non ad mortem diliguntur: I. joan. 5. Et peccata quadam, trahi, quedam secessare comparantur: Luc. 6. Et facilius remitti significare peccatum in Eudionem huminum, quam in Sp. Sanctum, Mathe. 12. & Marchi 11. Christus ait: Vobis Cirozani, va eis Bathus, & Tyro, & Sydonienses erit in die Iudei, quoniam uocis. Proterea illud nullum est, quod ait de servo debito decem milium talentorum ad quod alludens S. Hieronim. Lib. 2. Contra Joanninum, c. 16. Sunt peccata levia (inquit) sunt graviora. Aliud est decem milia talenta debita, alid quadrantum. Idem colligitur ex Veteri Testamento, Gen. 4. Septies uero dabitur de Cain de Lance autem septuages septies. Jer. 7. Peccata operis sunt, quoniam patres eorum. Thron. 4. Major facta est iniquitas Populi mei peccato Sodomitorum. Quin & illud Ezechiel. 16. Iniquitas domus Israel magna est nimis, velut si intelligit S. Hieronim. ut pro iniuriantis megatitudine sic magnitudine supplici. Ex quo, inquit, dicitur, non ut placuerit admissum, & maxima peccata pars esse peccata, sed vel magna, vel parva, & pro diversitate, mensura peccatorum diversitatem esse iudicis punientis. Hinc S. Greg. Lib. 21. Moralium cap. 9. Peccatum a crimen distinguunt, quis Peccatum quidem animam polluit, crimen vero extinguit, & non solum ut ad ingravatorem maculat, sed usque ad perditionem vorat. Ideo confirmat S. Augustinus 104. ss. 54. ad Nectarium, ubi prater alia refert, quod ille ex Stoicorum placito dixerat: Omnia peccata esse pars.

II. Gravitas autem peccatorum familiari ex objecto, fine, & circumstantia, ut docet S. Thomas, 1. 2. q. 73. art. 3. & 7. ratione objecti gravitas est peccatum quod immediate contrahit Deum committitur, sicut infidelitas, blasphemia, & alia huicmodi. Rursum peccatum quod est circa ipsam substantiam hominis, sicut homicidium, gravius est peccato, quod est circa res exteriores, sicut furum: & in ordine quoniamlibet horum peccatorum, unum peccatum est gravius altero, secundum quod est circa aliud principalem, vel unius principale. Hinc etiam gravius peccatum est, quod majori virtute repugnat. Quamobrem odium Dei gravissimum peccatorum est, qui directe opponunt caritati, quam maxima virtutum est, secundum illud Apost. 1. ad Cor. 13. Non autem natus fides, spes, caritas: Tria haec: Major autem horum est caritas.

Ratione finis, gravius peccatum est, quod fit propter pejorem finem, gravius peccat (inquit) S. Thomas art. 6. enus voluntatis ex intentione finis inclinatur ad peccandum. Secundum autem finem, gravius peccatum est, ut potest aurum non aliis, nec spernatis in pecunia; & thefario. Ad Ephes. 5. Christus dixit Ecclesiam, & seipsum transire pro ea, ut illam sanctificaret, mundans lavato aqua in verbo vita, ut exhiberet ipse sibi gloriosum Ecclesiam, non habet-

halentem maculata, aut ringam, aut aliqdibus ususmodi,
sed in srt sancta, & immaculata. Ex quo Hier. colligit,
quod Quipocata, & aliqua forde macularis est, de Ecclesi-
sone est, (merito scilicet, quoniam de illo sit numero) &
quod eius non studiorum femininorum est, nequod sedare ui-
derem, absergant, sic & Apiae omni pectoratorum fordepar-
ganis sunt. Idem probat omnia loca Scripturæ, qua pec-
tata nomina innundantur, & fordim, vel iniquitatem
significant, ipsorum peccatores innundatos, & iniquos
appellant. It. q. Si abutitur Dominus forde filiorum
Sion. Et c. 64. Fallit sumus, ut innundati omnes nos. Eze-
ch. 14. Qui peccaveris innundationis in corde suo. Et c.
36. Saluator vos ex universis iniquitatibus vestris Jerem.
a. Si lavaris te nro, & multiplicaveris tibi hyskam Roth-
rist, maculata et iniquitate tua coram me, dicit Domi-
nus. Ad Tit. 1. Iniquitate sunt error & mens, &
conscientia. Jacob. 1. Abiecit omnes innundationis. Es-
dem spectant, quia iustificationem impii nomine ablationis
significant, ut I. 10. Lavabitis nos, & super nivem deal-
batur. Ezech. 36, Effundam super eam aquam mandatorum,
& mandabimini ab omniis iniquitatibus vestris. Zech. 13.
Eritis sens patens domum David, & habitabitis Ierusalem,
in ablatione peccatorum, & menstruorum. Jet. 33. Enundia-
to illis ab omni iniquitate sua. Et ad Cor. 6. Sed abut-
itur, sed sanctificari est. 1. Iona. 1. Sanguis Iesu Christi
Filius eius innundat nos ab omni peccato. Hujus macula ta-
tionis peccator Deo exsolus est, secundum illud Ofce 9.
Gloria dei, omnibus sanctis, & misericordiis. Sanguis
sias) ut nulli caessa sit mortis, & omnes putet esse redi-
menta. Sed videt, non illerelluperrit, qui elongat a Domi-
no, sciat dies David: Quoniam ecce, qui elongat se a te, Hebr. 13.
peribunt, perditionis, qui fornicantur te. Quid est?
abs te fornicantur? Quia turpitudinis suis ludibriis te
linquunt, & te a racendis, & a praeceptis tuis detinunt.
Quidam alibi habet scriptum: Adulteros autem iudicat Deus, Matth. 7.
disperdere eos a se. Repulisti ergo, hoc est, alienando abs te
perdidisti eos. Ergo qui se a Domino separat, ipse a Domine
separatur & qui non cognoscit Dominum, a Domino non
cognoscitur, & cognitoras, ignorans; scirpsi Dominus di-
xit: Discedite a me omnes operari iniquitatu, nescio vos, p. 49. 17.
Non enim seire dignatur iniquitatis minister, & iniquitatu-
suctores. Peccator ergo non repellitur, quia ipso repelit. Se
(inqum) repellit a fine Patris, ad amplexum Sponsi, & Iuc. 19. 24
disciplina Magistri, qui proinde iure merito dicit Dominus:
Tu vero eris disciplinatus, & profectissimus meos retror. Job. 14.
sum; & Vos ex patre diabolo eritis: Ab imperio denique
Regis optimi, & beneficentissimi, dicente in corde suo: No-
lunus hunc regnare super nos. Peccator proinde suave Do-
mini jugum abjecit, in peccati servitum, Diabolique ty-
rannidem incidit, qui Rex est super universos filios super-
bia. Nam Quis facit peccatum, seruos eis peccati: & A quo
quis superatus est, ejus & seruos est. Amilia (inqum) li-
batur gloria filiorum Dei, fit seruus sorribus & nec
in Petri unum jam dominum habet, fed tot dominos, tot Reges,
qua via (inquit S. Ambro. Sermon. 20. in PL. 18.)

Festis sunt abominabiles sicut ea, quae dilexerunt. Sapien-
tia 14. Similiter ova sunt Dosa impia, & impietas vicia.
Quid vero mitum, si nitorum anima peccatum depa-
citur, cum vitam ejus supernaturalem, quae ex caritate est,
extinguit? Hinc Dominus ait Ezech. 18. *Animam que pecca-
verit, ipsa morietur.* Huc S. Aug. Tract. 49. in Jon. ait:
Omnis, qui peccat, morietur. Sed mortem carnis omnis ho-
morum, mortem anima pauci. Pro morte carnis, qua fine
duo quaqueventura est: curariorum, ne venias: inde
est quod laborant. Laborat, ne moriatur homo moriatur, &
non laborat, ne peccet homo in aeternum vilius. Et cum
laborat, ne moriatur, sine causa labores: id enim agit, ut
multum mors deferatur, non ut evanescat: Si autem peccare
nihil, non laborabit, & vivet in aeternum. Ob si perfumes
excute homines: & cum ipso pariter excutias, ut tales es-
semus amavimus vita permanensis, quales sunt homines: amato-
res vita fugientis! Quid non facit homo sub morte periculi
construit? Gladio impendente carceribus, prostrans homi-
nes quicquidlibet, unde viventes, reservabant. Qui non con-
tinuo prodidit, non periretus? Et post predicationem forfate
periret. Quis non, si viventer, continuo perdere voluit,
unde vivens, eligens vitam mendacem, quam celorem
mortem? Cui dictum est, Navige, ne moriaris: & distulit:
Cui dictum est: Labora, ne moriaris, & pigrus fuit? Livia
Dox. iudei, in aeternum vivimus: & ostendit negligimus.
Non tibi Dei dicitur: Perde quicquid habet, ut vivas exiguo
tempore in labore sollicitus sit. Da pauperi, nudi habeti,
ut vivas semper sine labore secundue. Atque ait non amato-
res vita temporalis, quam nec cum volant, nec quando in volun-
tate: & nos invicem non accusamus, tam pigi, tam tor-
pidi ad capessandam vitam arenam, quam si voluerimus,
habbitumus cum habiterimus, non amitteremus: Hanc autem
mortem, quam timemus, etiamque soluerimus, habebimus.
Et cum opimis confundere diem finem. Hinc nomine necessari-

*Animæ sc̄is horæ; & si in corpori / seculorum. Anima iam secula-
Mortem ergo anima, separacione ejus / Deo intelligo.
parato a
Deo per pet-
eratum.*

*Illi. 59. Iniquitates vestrae / atrofierunt inter nos, & Deum ve-
strum; & peccata vestra abcondit faciem ejus, a vobis
ne exaudiens. Deus, quantum est ex so, omnibus per gra-
tiam suam præfens est; ut Sol illi syderum princeps omni-
bus hominibus atulges. Sed peccatores migis diligit tene-
bras quam lucem. Non delent Deus, nisi deferatur, ut ju-
ste semper, pieque vivatur. Longe ergo recessimus a Deo
per peccatum in regionem disfamilitiam, in regione um-
bra mortis. Quia de re. Amb. Lib. de Nabucob. c. 16. *Vos rad-
dit manuæ, qui a Domino non recessisti, qui eis in cir-
cuitus quoniam qui eritis longe, facit eis prope. Qui au-
tem prope fui videtur esse per diutinas, ac peccationem, longe
fati sunt propter avaritiam. Nemo enim foris est, nisi
quem culpa excludit, ut ejus Adam de Paradiso, & ex-
clusi Eviam. Nemo longe, nisi quem flagitiis propria relega-
veris. Hinc Ps. 118. dicitur: Longe a peccatoribus, salu-
gioniam iustificationis tuas non expulerimus. Sed inquit S.
Amb. Ipsi sunt fui autore penitentia, qui Domino non appro-
punguerant. Ideo futilis longe, quia voluntatis tua a fa-
ciunt se gratias separaverunt. Non refugit eis salus; ita ipsi
salutem, qui se elongaverunt. Hinc cursu Ps. 119. Quisnam
repellit Dominus peccatum suum, & baredistit suam non de-
relinquet. Et cum misericordia divina (inquit S. Ambro-**

*nos innotare non possemus, nequaquam tenetur, dicunt; Do-
mine, non est in tempore hoc Princeps, non Propheta, &
Dux, neque holocaustrum, neque sacrificium, neque incen-
sum, neque locus primis uiriorum coram te, ut possimus invenire misericordiam. Sic (inquit S. Hieron.) & ab Anima diabolica fraude decepta, postquam eam inimicis latuſ capi-
vram a statu recta fiduci, & bona conversationis in con-
versionem erroris abducitur, sacerdotum predicationem do-
cimam, & exempla ab apostoli corda ejus per obliuionem
anseri: quatenus eam spoliaram virtutibus sanctis in terra
aliena possidat, ne per recordationem sani dogmati, &
meliorationem vita ad statum pristinum revertatur.*

*II. Alter effectus peccati est reatus penæ, hinc debitur Reatus 22
peccate propter peccatum admissum luendæ. Manens, donec
remittatur, in occultis Legibus Dei, qui confixæ sunt
quoadmodum in membris Anglorum, ut nullius iniquitas
impunita, nisi quam sanguis Medicatoris explaverit, ut lo-
quitor S. Aug. Lib. 6. contra Julianum Pelagianum, cap. 19.
Id certe in omnibus ex naturali inclinatione inventur, ut
uniusquisque deprimit eum, qui contra ipsum infurgit. Un-
de quecumque ordinem infurgit, aquum est, ut ab eo
ordine, & ordinis principe deprimitur. Cum autem pecca-
tum sit actus inordinatus, manifestum est, quod quiscumque
peccat, contra aliquem ordinem agit; & ideo aquum est,
ut ab eo ordine deprimitur; quod quidem depressio pena
est. Unde secundum tres ordines quibus substantia humana*

volumus, triplex pessum potest hominum plausi. Primo enim subdatur ordinis proprietas: Secundo, ordinis exteriori hominum gubernationis, vel spiritualiter, vel temporali, vel politice, seu economico. Tertio subdatur universitatis ordinis Divini regimini. Quilibet autem horum ordinum per pecuniam pertinet: dum illi, qui peccat, agit se contra rationem, & contra legem humanam, & contra legem divinam, unde triplicem peccatum invenit: unum quidem a leprosa, qui est conscientia stimulis a deo ad hominem, tertiam a Deo. Ita distet S. Th. 2. 2. q. 9. art. 7. De secundo peccato genere hic non agimus, scilicet de peccato ad hominem indulgendo: sed quodlibet in praefatione de reatu peccato a Deo inimicudo, de qua Erodii 3. dicitur: *Pervexit Dominus populum pro reatu vobis*, Deut. 21. *Adueretur ab eis reatus sanguinis*. Pl. 10. *Blues super peccatores laqueos*: quies, & sulphur, & spiritus preculmorum, hanc calcis etiam. Pl. 31. *Multa flagella peccatorum*. Matt. 25. *Disegit a me maledicti hi in igne eternam*. Ad Rom. 2. *Tribulatio, & angustia in omnem animam hominis operantis malum*. Peccator inquit, cui se sub ordine legis divine subdatur vel universi, vel aliqui eorum non semper hoc erunt: quid classificari, cuius Diabolus & Angelus semper isti futuri esse creduntur? *An fuit Dei sententia, qui in malis, & Angelos, sybaminis profesarunt, in Anglorum, circa xii, in homines salij, ita plane hoc erit*. si non quod Deus dicit, sed quod suscipiantur homines, plurimis. *Quod fortis, qui auctor potest, non argumentari adutus in Deum*, sed dicens peccata, dum tempus, & debet parere peccato, qui semperero capione carent suppicio. Dicinde quale sit aternum supplicium pro igne diuersorum temporum existimare. Et utram aeternam credere sine fine, cum Christus celum isto loco, in una, & aeternam sententiam dicerit utrumque complexus. Sic invenisti in supplicium aeternum. Iuli autem in vitam aeternam si utrumque aeternum, profecto aut utrumque sine fine distinximus, aut utrumque sine fine perpetuum debet intelligi. Par pari enim relata sunt, hinc supplicium aeternum, inde vita aeterna. Dicere autem in hic uno eodemque sensu, vita aeterna sine fine erit. Supplicium aeternum sicut horum sine fine erit, i. supplicium quoque utrumque quibus erit, sensu praecul-
Praes an-
na morte
dicto de
bita.

Pecccatum, igitur, qui se ad ordines digne ligatus habet
per culpan, in ordinem divinæ justitiae revocatur per pa-
nam. Ut enim dixit S. Augustinus Epist. 140, alias 120; ad
Honosatorem, c. 2, *loci homini Animam animalis, sed in aliis*
epistolas ratione: usi quoniam potius voluntatem converterat,
utrum ad bonaveriorum, & inferiorum, an ad bona interiorum;
superiorum que natura est ipsi, utrum se fruatur corpore, &
tempore; an ut fruatur Divinitate, atque aternitate. In
quidamq[ue] medietate posita est, infra se habens corpora-
lentratum, sapientia est autem sui, & corporis Creatorem.
Postea hinc Animam rationalem etiam temporalis, & corporalis
felicitatis bene uti, si non se debet creature Creatore negle-
cto. Sed eam potius felicitatem fecerit creature, qui
etiam sibi bene utat, abutitissima largitatem donis. Sic
enim bona sunt omnia, qua creavit Deus nos ipsa rationali
creature utque ad invenientem corpus: ha be agns in his An-
i malis rationabilis, & ordinem servet, & angustiamento, eligendo
pendente subdat minora majoribus, corporalia spiritualibus
inferiora superioribus, temporalia sempiternis, ne superius
neglecta, & appetita inferierum, (quamvis hinc sit ipsa de-
terior) & excedat. Et corpus suum mittat in peccatis, seu potius ex-
dinate caritate, & corporalium convertat in melius. Cum
enim fuit omnis subiectus naturae boni, oris in eis laudis
datus honoratur, perverberat culpa damatur. Nec effi-
cit Animam perverberare ex causis, ut ordinacionem effa-
giat Creatoris: quamvis si illa male utitur logio, ille be-
ne utitur etiam malitia ac per hoc illa perverberat utero
de se mala: illa ordinante etiam malis utendo permanet bo-
nus: Qui enim iniuste se credunt in peccatis, iuste ordi-
natur in peccatis.

III. Duplex est restus pene, scilicet pene eterna, & pene temporali. Pene eterna restum inducit peccatum mortale, quod irreparabiliter pervertit ordinem hominis ad Deum ut ultimum finem, & caritatem extinguit, per quam Deus intraret. Unde Matthei 3, 17. Christus de Sententia adversus reprobus forensi ait: *Dicite ita me maledictum in ignem eternum: subditio S. Evangelia: Ibant hi in supplicium eternum. Et Marci 3, dicitur: Qui autem blasphemaverit in sp. Sanctorum, non habebit remissionem in eternum, sed reuerberetur in eternis; id est obnoxios eterna damnationi. Hinc enim 2. ad Theessal. 1. dicitur de impiis, & infidelibus, qui non obedient Evangelio Domini nostri Iesu Christi, quod *Patet dabunt in interiori eternis a facie Domini;* & gloria distruxit eum, cum veniret glorificans in Sanctis suis. Addit illud Apoc. 14: *Exomus tormentorum eorum ascendunt in sanctula saeculorum;* nec habent requiem die, ne nocte, qui adoraverunt bestiam, & imaginem eius, & qui accepserunt characterem nominis eius.*

*Nonsunt quidem, & inter alios *Origenes*, *Origenes*, & *libet* ali quidam injuriam putavere, ut pro peccatis quilibet magis, brevi feliciter tempore perpetrari, posset quisque dannum extenuare. *Quis illius* ad amorem iustitiae legatissimum secundum leges humanas infliguntur, non semper est medicinalis ei, qui punitur sed solum aliis: seu cum latro suspensus, non ut irpe entulerit, sed proper alios, ut latente meta ponat a peccato cohabeantur, secundum illud Proph. 10.*

Pestilente flagello, fulvus sapientor erit. Si igitur, &

mera temporis unde puniretur admissit... Damnam enim, ignominia, mortis, servitio, complacuisse fit in signum, ut nulla deinceps relaxetur, nonne probatur vita modo familiis posse videtur eterni? Quia hic quietus aeterna est deo possit; quia non ipsa vesta, quae hic quietus, fortis erit in eternum: Et tamen peccata, qui violabunt longissimum temporis pacem, brevissimum tempore perperantur; ne quis quam exstitit, qui censeret tam eam noventium facienda esse tormenta, quam eis factum est hominibus, vel sacrilegum, vel qualibet aliud featus, non temeris longitudine, sed iniquitas, & impietatis magnitudine metentur. Qui vero pro aliquo grandiori morte maleficiatur, numquid mora que occiditur, quae perbrevis est, ipsa supplicium legit affinitatem? & non quod eius in tempore puerorum astantibus a societate dividentur? Quod est autem de ista Civitate mortalium homines supplicio prima mortis, hoc est de Civitate illa immortalium hominum supplicio secunda mortis auctor. Sicut enim non efficiunt leges huius Civitatis in eam quod reveretur eternam, secunda morte damnantur, ita dilectus S. Aug. Lib. 12. De Civ. Dei, c. 11.

Præterea, si quis dicitur, Dilectus a me in malitia in ignem eternum, qui parat eum Diabolus, & Angelis eius, exzernit peccatorum a Deo inflicta, sunt medicinales his, qui considerantes peccatum solvit, & peccatis: secundum illud. M. 56. Dedit manu aucta scia pugnacionem, ut fugient a facie arcu, ut liberato delectari.

IV. Peccata-dianastorū duplex est, peccata danni, & peccata sefus. Peccata enim respondent peccato. In peccato autem dianastorū sunt, facilius aversio ad incommutabile bonum, quod est inimicum, & conversio ad commutabile bonum. Unde s. Aug. Lib. 2. De Libro Arbitrii, cap. 19. Voluntas (ingue) aversa ad incommutabile, & communum bonum, & conversa ad proprium bonum, aut ad eternum, aut ad infernum, peccat. Ad proprium convertit, cum sua potestis vultus, ad exterius; cum aliorum propria, vel quacunque ad se non pertinet, cogitatio sicut in inferno, & culpabilitas corporis diligat: aquila bene superba, & curiosus, & lascivus, excipiens ab aliis vita, qui in comparatione superioris vita mortis est, qui canem regit, administratione Divina Provenientia, qua congruit sedibus ordine omnia, & pro mortuis sua eisque distribuit, ita sit, ut neglegat bona, quae a peccatis appetuntur, ultra medie mala sint, neque in voluntate libera, quam in bonis multas reprobare possint.

rendam esse competrunt; sed malum sit reuersio eis ad incommutabilem bonum, & conversio ad mutabilia bona; que tamem aperio, neque conversio, quoniam non cogit, sed est evanescens, digna, & iusta cum misericordia subsequitur. Et Lib. 2. Confessio[n]em, cap. 20. Hoc enim peccabam, quod non erat ipso, sed in creaturam eius, me, arguit etiis, voluntatis, sublimitates, veritatem querebam, neque ita ireret in dolores, confusione, errore. Ratione ahorum a Deo peccatum plectitur pena danni, quae ex parte objecti est infinita, nequitate amissio infiniti boni, iudicet Dei. Ratione conversio[n]is ad creaturam repellere penam fensus. Unde Apoc. 18. dicitur: Quoniam glorificatus es, & in delictis factis, perdam suorum illorum, & locutus. Penam danni exprimunt illi Christi Iudei's verba: Discedite a me maledicti. Nam sensus iste: In ignis eternam. Et Marcii 9. Christus ait: Si securiatur te regnus tua, absconde illum: bonum affectum ab illo intrare in vitam, quamvis manus habentes sic in gloriam, in ignem inextinguibilem: ubi veritas tuorum non moritur, & ignis non extinguitur. Quid ter ibidem repeat, subditio: Omnis enim ignis salutis est. Nam sensus iste: Ignis eternus. Nam sensus ignis salutis enim, videtur salte fuisse. Ignem autem corporeum esse, Christianus, & Catholicus dubitaverit.

Iuge corporis. At (inquit) quomodo corporeus ignis Deomes, & non dampnus animae, & de mortuorum anima, & inanimis, & inestib[ile] modis.

Relp. S. Aug. Lib. 21. De Ciu. Diu. cap. 10. Cum non animas hominum impiorum incorporei crucis potest. Atque quodammodo, & in aliis, & da[m]natorum anima, & inestib[ile] modis, & inanimis, & inestib[ile] modis.

Et apoc. 20. Relp. S. Aug. Lib. 21. De Ciu. Diu. cap. 10. Cum non animas hominum impiorum incorporei crucis potest. Atque quodammodo, & in aliis, & da[m]natorum anima, & inestib[ile] modis, & inanimis, & inestib[ile] modis.

Seconda pars, nec comprehensibilis ab homine posse. Et hoc est homo est. Atque doloris in redivis corporibus damnatorum fenus, secunda pars dicitur a S. Joanne in Apocalypsi. Etiam enim tunc tunc talis nulla est, qui tunc doloris perpetui potest; mortemque non possit: erit tamen tunc talis caro, quae nonne est, sicut talis erit & mors, qualis nunc non est. Non enim nullus, sed semper animorum erit, quando nec videtur anima postoris Deum non habendo, nec doloribus corporis carere mortuorum. Prima mors animorum vellet in corpore, ab utriusque morte communiter ab habebet, ut quod non vult. Atque de corpore, a Patre magna est: tunc venialis peccatorum misculus, & tunc temporalis restat. (Inquit S. Aug. Lib. 21. De Ciu. Diu. c. 3.) In damnatione novissima quoniam homo facies non definit, tamen quia sensus iste nec voluptate suavis, nec quiete sublubet, sed dolore penitus est, non immortali mors est: posse applicata quam vita. Ita autem secunda, quia post ultimam primam, quae habet coherentem diem pro naturarum, sive Dei, & anime, & animali, & corpori.

Accedit ad superius cumulum tantum interiores gravissime, & pariter aeterna, scilicet Terminus, qui non moritur. (Cur ait Christus: Marcii 9.) id est, conscientia peccatoris simili miserum animam in temporum pungentes, ac discerpentes, aeterna pavor, perturbationes animi perpetuae, iugis criminum suorum confundentes, continuum odium Dei, cuius vindicta manus effigere nunquam poterit: aeterna febris Beatorum invidias cognitione certa exercitans peccatum furtum, firmaque persuasio namquam illas minuendas, temperandas, levandas fore ullius boni, illuviae sollicitus adfixione, additio aeterna servitui demonis, qui Rex est super omnes filios hominis; Animus deinde infelix aeternus, non tempora sed hinc omnia, scilicet, quicunq[ue] quantitas delinquentibus debent, scimus aut in non gravibus rebus error ignoramus: Quia cum tunc etiam post mortem gravans, si abhuc in hac vita possit minime fuerit relaxata.

Contra damnatorum voluntates. Deinde, & pariter aeterna, scilicet Terminus, qui non moritur. (Cur ait Christus: Marcii 9.) id est, conscientia peccatoris simili miserum animam in temporum pungentes, ac discerpentes, aeterna pavor, perturbationes animi perpetuae, iugis criminum suorum confundentes, continuum odium Dei, cuius vindicta manus effigere nunquam poterit: aeterna febris Beatorum invidias cognitione certa exercitans peccatum furtum, firmaque persuasio namquam illas minuendas, temperandas, levandas fore ullius boni, illuviae sollicitus adfixione, additio aeterna servitui demonis, qui Rex est super omnes filios hominis; Animus deinde infelix aeternus, non tempora sed hinc omnia, scilicet, quicunq[ue] quantitas delinquentibus debent, scimus aut in non gravibus rebus error ignoramus: Quia cum tunc etiam post mortem gravans, si abhuc in hac vita possit minime fuerit relaxata. Ut enim naturale delinquentibus est: destrui nihilominus potest, ut misericordia ipsius finem habeant: sed inane est delinquentibus Deum delinquerat, naturali quadam proportione: Deum odio habebit perversa voluntate. Perpetuitatem illam peccatorum, qui damnationis eius causa sunt: ambi nihilominus peccata, obfirmata in malo voluntate, & convertentur in incapaces. Vt oppositis voluntatis (Inquit S. Bernardus) Iacob sua prefecit exhortationes referentes penam. Quid iam penale, quae semper velle, quod nonquam erit tunc iam damnatum, quam voluntas aditiva hinc necessaria voluntas, voluntas, ut utrumlibet sicut fecit non nisi perversa, ita non nisi misera movetur: in aeternum non obirebit, quod vale, & quod non vale in aeternum nihilominus inobstat.